
 

COMUNE DI USINI 
CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 N°   5   del 12-01-2026  
    
OGGETTO: RILASCIO NULLA OSTA INCONDIZIONATO PER TRASFERIMENTO 

MEDIANTE MOBILITA' VOLONTARIA PRESSO ALTRA 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL DIPENDENTE MATRICOLA N. 
70, AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N, 165/2001. 

 
L’anno duemila ventisei addì dodici del mese di gennaio ore 12:00, nella Casa Comunale si è 
riunita la Giunta presieduta dal BRUNDU ANTONIO – SINDACO    
Con l’intervento dei sig.ri: 
 
BRUNDU ANTONIO SINDACO P 
PANI PIERA TERESA ASSESSORA P 
CHESSA RITA ASSESSORA P 
FIORI ANGELO MICHELE ASSESSORE P 
FIORI FRANCESCO ASSESSORE P 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Contini Silvia Cristina. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la 
seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE con nota protocollo n. 14229/2025 il dipendente del Comune di Usini a 
tempo pieno e indeterminato avente matricola n. 70, inquadrato con profilo professionale di 
istruttore amministrativo-contabile – area degli istruttori, ha richiesto all'Amministrazione il rilascio 
di un nulla osta incondizionato al proprio trasferimento presso altro ente pubblico ai sensi 
dell'articolo 30 del D.Lgs. n. 165/2001; 
 

VISTO l'articolo 30 del decreto legislativo numero 165/2001 il quale, nel riconoscere alle 
amministrazioni pubbliche la possibilità di ricoprire posti vacanti in organico mediante la cessione 
del contratto di lavoro di dipendenti appartenenti alla stessa qualifica in servizio presso altre 
amministrazioni, prevede che il trasferimento debba essere disposto su richiesta dell'interessato 
previo parere favorevole dei dirigenti responsabili dei servizi e degli uffici cui il personale è o sarà 
assegnato sulla base della professionalità in possesso del dipendente in relazione al posto ricoperto 
o da ricoprire; 



DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 12-01-2026 COMUNE DI USINI Pag. 2 
 

CONSIDERATO che la mobilità volontaria dei dipendenti da un ente pubblico ad un altro, 
anche di altro comparto, in applicazione della disciplina di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/200l, si 
configura quale cessione di contratto e non rappresenta una cessazione dal rapporto di lavoro, tant’è 
che il dipendente conserva il trattamento giuridico ed economico in essere nell’ente di provenienza 
(c.d. neutralità finanziaria); 

 
PRESO ATTO che a seguito dell’introduzione del nuovo regime di assunzioni previsto dal: 

D.L. n. 34/2019 art. 33, c. 2, convertito con modificazioni nella Legge n. 58/2019, D.M. 17.03.2020 
e relativa circolare esplicativa (Ministero dell’economia e delle finanze e il Ministero dell’interno n. 
1374 del 8 giugno 2020), la mobilità in entrata ed in uscita non risulta più neutra sulle capacità 
assunzionali, ma attualmente si ragiona esclusivamente in termini di “sostenibilità finanziaria” della 
spesa; 

 
DATO ATTO che la competenza negli enti locali in materia di amministrazione e gestione 

del personale è attribuita dall'articolo 107 del decreto legislativo numero 267/2000 ai dirigenti, 
ovvero, negli enti sprovvisti di questi ultimi, ai responsabili di settore; 
 

ACQUISITO il parere favorevole in merito alla concessione del nulla osta in oggetto dal 
funzionario responsabile del servizio presso il quale la medesima dipendente risulta assegnata; 
 

RITENUTO di dover concedere alla dipendente in oggetto il richiesto nulla osta al proprio 
trasferimento presso altra amministrazione pubblica, tenuto debitamente conto delle motivazioni 
dalla medesima addotte in sede di istanza; 
 

VISTI gli articoli 48 e 91 del citato D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTI i vigenti CCNL di categoria; 

 
ACQUISITO, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce; 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;  

 
DELIBERA 

 
DI CONCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte, al dipendente del Comune di Usini a tempo pieno e indeterminato avente 
matricola n. 70, inquadrato con profilo professionale di istruttore amministrativo-contabile – area 
degli istruttori, il nulla osta incondizionato al proprio trasferimento presso altra amministrazione 
pubblica, ai sensi dell'articolo 30 del Decreto Legislativo n. 165/2001. 
 
DI DEMANDARE al competente Ufficio Personale l'adozione degli eventuali atti e adempimenti 
consequenziali alla presente. 
 
DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di poter essere 
utilizzata immediatamente. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 12-01-2026 COMUNE DI USINI Pag. 3 
 

                                                              COPIA 
 
                 Il Presidente                Il Segretario Comunale 
       F.to (BRUNDU ANTONIO)                            F.to (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
 

P A R E R I 
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 08-01-26 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Spissu Giovanni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
del comune www.comune.usini.ss.it oggi  13-01-2026  e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al  27-01-2026  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 
18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa 
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)                        

 F.to Il Segretario Comunale 
                                                                                (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali: 
 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.). 
                                                                                       

      F.to  Il Segretario Comunale 
                                                      (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
Usini  12-01-2026 
___________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo 
               Il Segretario Comunale  
Usini  13-01-2026                                                              (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
                                                                                        
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005) 
 
                                                                                     
 


